
Verbale di deliberazione N. 45
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Lavori di "Riqualificazione paesaggistica dell'asse viario di 
accesso al centro abitato di Imer": affido incarichi professionali.

L'anno DUEMILAVENTI addì sette del mese di aprile, alle ore 17.00, in VideoConferenza, 

nel rispetto delle norme di legge e dell’Ordinanza del Presidente della P.A.T. dd. 

18.03.2020, lett. B punto 6, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Lavori di "Riqualificazione paesaggistica dell'asse viario di accesso al centro 
abitato di Imer": affido incarichi professionali.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che, con provvedimento della Giunta comunale nr. 33 dd. 26.03.2020 è stato deliberato:  
1. di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, l’ing. Andrea Simon dello Studio Mimeus 

con sede a Primiero San Martino di Castrozza (Tn) in Piazza Negrelli, n. 5 della predisposizione 
della progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di "Riqualificazione paesaggistica dell'asse 
viario di accesso al centro abitato di Imer" alle condizioni indicate nel preventivo di spesa prot. 
nr. 1029 dd. 17.03.2020, riconoscendo al medesimo l’importo complessivo netto di € 14.119,08 
(lordo CNPAIA 4% incluso € 14.683,84), - IVA esente in quanto il professionista è iscritto al 
regime contributivo forfettario; 

2. di impegnare la somma complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad Euro 
14.683,84, oneri previdenziali inclusi, al capitolo 10052138 – art. 7 - cod. 2020109012 del 
bilancio 2020/2022 che presenta idonea e sufficiente disponibilità; 

3. di approvare l’allegato schema di convenzione, che determina gli obblighi e gli oneri delle parti, 
dando atto che la documentazione dovrà essere presentata improrogabilmente entro il mese di 
aprile 2020, pena l’applicazione della penale stabilita nella convenzione medesima; 

4. ….omissis…… 
 

Dato atto che, per poter disporre della documentazione necessaria all’approvazione del progetto 
definitivo da inoltrare al Servizio Urbanistica della PAT per la concessione del relativo 
finanziamento, si rende necessario far predisporre ad un tecnico abilitato, apposito progetto 
illuminotecnico dell’area; 

dato atto inoltre che, in applicazione alle disposizioni di cui all’art. 90 del D.Lgs. 81/08, si rende 
necessario provvedere alla nomina del coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione dei lavori, individuandolo tra i professionisti in possesso dei requisiti di cui all’art. 98 
del medesimo decreto legislativo; 

precisato, allo scopo, che: 

- l’Amministrazione non dispone al proprio interno delle competenze professionali necessarie per 
l’espletamento degli incarichi in oggetto, trattandosi di prestazioni specifiche che richiedono tempo, 
formazione continua, abilitazione ed idonea competenza nel settore; 

- i due dipendenti assegnati all’ufficio tecnico, devono garantire l’operatività degli uffici tecnici di 
tre Comuni e, pertanto, oltre a non disporre della necessaria professionalità, il carico di lavoro ad 
essi affidato non consente di disporre del tempo necessario per poter seguire gli incarichi di cui 
all’oggetto.   

Ritenuto, quindi, di dover affidare ad appositi professionisti esterni sia le funzioni di coordinatore 
per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori ai sensi del D.Lgs 
81/2008 e ss.mm., che l’incarico di predisporre la progettazione definitiva ed esecutiva 
dell’impianto elettrico e di illuminazione dell’intervento di cui trattasi, correlato dalle funzioni  di 
direzione, misura e contabilità degli stessi; 

richiesti, a tale proposito, appositi preventivi di parcella al geom. Cemin Armando con studio in 
Primiero San Martino di Castrozza (TN), tecnico abilitato a svolgere le funzioni inerenti la 



sicurezza e all’ing. Bettega Denni, con studio tecnico a Imer (TN), tecnico di fiducia ed esperto 
nella progettazione di impianti elettrici; 

visti i preventivi formulati  dai tecnici interpellati: 

- geom. Cemin Armando prot. n. 1221 dd. 02.04.2020 per le funzioni di coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori che prevede il seguente 
onorario: euro 4.800,00 oltre ad iva e contributo integrativo corrispondente ad un ribasso del 
50,8% ribasso giustificato dallo stesso professionista, in ragione della maturata esperienza nel 
settore e della tipologia delle opere da eseguirsi; 

- ing. Bettega Denni prot. n. 1128 dd. 27.03.2020 per la progettazione definitiva ed esecutiva 
dell’impianto elettrico e di illuminazione, nonché per la direzione lavori e contabilità che prevede 
il seguente onorario: euro 4.200,00 oltre ad iva ed oneri corrispondente ad un ribasso del 28,20%; 
 

preso atto che il Responsabile del procedimento, geom Franco Tomas,  ha provveduto alla verifica 
dei preventivi presentati ritenendo entrambi congrui in relazione alle prestazioni richieste ai 
professionisti; 

richiamato l’art. 24 bis del Decreto del Presidente della PAT dd 11/05/2012, nr. 9-84/Leg 
(Regolamento di attuazione della legge provinciale 10/09/1993 nr. 26 e ss.mm.) che disciplina le 
modalità di affidamento degli incarichi professionali, da effettuarsi previo sorteggio tra tre operatori 
economici appositamente selezionati; 

preso atto che, la Legge provinciale 23/03/2020 nr 2, recante: “Misure urgenti di sostegno per le 
famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all’emergenza epidemiologica da COVID 19 e 
altre disposizioni” autorizza, all’art. 6, l’affidamento degli incarichi professionali in deroga alle 
disposizioni di cui al citato art. 24 bis del D.P.P. nr. 9-84/Leg, al fine di accelerare la realizzazione 
delle opere pubbliche e fronteggiare la crisi economica dovuta alla situazione di emergenza 
sanitaria in atto; 

ritenuto, pertanto, di formalizzare l’affidamento diretto degli incarichi di cui trattasi, ai tecnici geom 
Armando Cemin e ing. Denni Bettega, ognuno per le competenze indicate nei relativi preventivi di 
parcella, prescindendo dalla stipula di apposite convenzioni, stante l’esiguo importo dei relativi 
incarichi; 

dato atto, inoltre, che il geom. Cemin Armando e l’ing. Bettega Denni non hanno attualmente in 
corso altri incarichi professionali presso il Comune di Imer; 

precisato che verrà acquisito agli atti d’ufficio il Documento unico di regolarità contributiva 
(DURC) dei due professionisti sopra indicati; 
 
accertata la disponibilità al cap. 1112182 art. 0 e al cap. 10052138 art. 7 del bilancio 2020/2022; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere all’affido degli incarichi di cui all’oggetto al geom. Cemin Armando 
alle condizioni di cui al preventivo prot. Nr. 1221 dd. 02.04.2020 ed all’ing. Bettega Denni alle 
condizioni di cui al preventivo prot. Nr. 1128 dd. 27.03.2020; 
 
visti:  
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n.2;  



- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  

- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 
per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  

- la Legge provinciale 23/03/2020 nr 2 recante “ Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 
lavoratori e i settori economici connesse all’emergenza epidemiologica da COVID 19 e altre 
disposizioni”  

- il Regolamento di contabilità vigente; 

vista deliberazione consiliare n 31 dd. 20.12.2018, con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) definitivo e il bilancio di previsione 2019-2021; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Collaboratore tecnico, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 
del presente atto, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2 ; 

con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 

DELIBERA  

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, al geom. Cemin Armando dello Studio di 
progettazione STACC con sede a Primiero San Martino di Castrozza (TN) in Via Roma, n. 7/A 
l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei 
lavori di "Riqualificazione paesaggistica dell'asse viario di accesso al centro abitato di Imer" 
per un importo netto di euro 4.800,00 (lordo iva e contributo integrativo inclusi euro 6.090,24) 
come da preventivo prot. n. 1221 dd. 02.04.2020 agli atti dell’Amministrazione. 

2. Di affidare, altresì, per le motivazioni esposte in premessa, all’ing. Bettega Denni con studio 
tecnico a Imer (TN) in Via Vignole, n. 30 la progettazione definitiva ed esecutiva dell’impianto 
elettrico e di illuminazione dei lavori di "Riqualificazione paesaggistica dell'asse viario di 
accesso al centro abitato di Imer", nonché per la direzione lavori e contabilità per un importo 
complessivo netto di euro 4.200,00 (lordo iva e contributo integrativo inclusi euro 5.328,96) 
come da preventivo prot. n. 1128 dd. 27.03.2020 agli atti dell’Amministrazione. 

3. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento e pari a complessivi 
euro 11.419,20 (iva ed oneri inclusi) per euro 8.707,57 al cap. 1112182 art. 0 e per euro 
2.711,63 al cap. 10052138 art. 7 del bilancio 2020/2022 che presentano sufficiente 
disponibilità. 

4. Di dare atto che i preventivi di parcella di cui sopra costituiscono l’importo massimo che 
l’Amministrazione impegna a bilancio per le suddette prestazioni professionali. 

5. Di prescindere dalla stipulazione di apposita convenzione, stante l’importo degli incarichi e di 
stabilire che gli incarichi per le prestazioni richieste dovranno essere svolti con le seguenti 
modalità e condizioni: 



- i professionisti sono tenuti a stabilire gli opportuni contatti con gli amministratori e gli uffici 
comunali e con gli organi competenti all’approvazione degli elaborati; 

- la consegna della documentazione prevista dalla normativa vigente, su copia cartacea in 
numero adeguato di copie e su supporto informatico in pdf e nell’estensione originale, dovrà 
avvenire entro nel rispetto dei termini previsti dal Capitolato speciale d’appalto; 

- i relativi compensi, rispettivamente pari ad euro 6.090,24 lordi per le funzioni di 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori ed 
euro 5.328,96 lordi per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’impianto elettrico e di 
illuminazione dei lavori, nonché per  la direzione lavori e contabilità, saranno corrisposti 
mediante la liquidazione di acconto pari al 40% al termine della prestazione progettuale e il 
restante 60% ad avvenuta approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare 
esecuzione. 

- il pagamento potrà essere sospeso in ogni momento qualora si riscontrino inadempimenti 
contrattuali dei professionisti o gravi deficienze nelle prestazioni effettuate, comunicate ai 
medesimi professionisti mediante apposita nota; 

- la liquidazione avverrà previa verifica, da parte del Servizio finanziario, della fattura di 
eguale o minore importo e verificata la regolarità contributiva; 

- ai sensi delle disposizioni di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” i professionisti sono è tenuti a: 

- comunicare al Comune, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del 
conto corrente bancario o postale dedicato sul quale sarà effettuato il bonifico da parte 
dell’Ente; 

- indicare generalità e codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto corrente 
stesso; 

- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l’incarico il codice CIG fornito dal 
Comune; 

- con la sottoscrizione della comunicazione di affidamento dell’incarico il Professionista 
dichiara, sotto la propria responsabilità, di essere in regola con gli adempimenti in materia 
contributiva, previdenziale ed assistenziale ed inoltre di non trovarsi in condizioni di 
incompatibilità temporanea o definitiva con l’espletamento dell’incarico oggetto del 
contratto stesso, a norma delle vigenti disposizioni di legge e di non essere interdetto, 
neppure in via temporanea, dall’esercizio della professione; 

- i professionisti rispondono personalmente dell’esecuzione dell’incarico di cui all’oggetto 
della presente deliberazione e potranno farsi coadiuvare da collaboratori di loro fiducia che 
dovranno essere previamente indicati all’Amministrazione comunale; i professionisti sono 
responsabili in ogni caso dell’operato del personale, qualunque ne sia la mansione, da loro 
assunto per lo svolgimento dell’incarico, sia verso l’Amministrazione committente sia verso 
terzi; 

- tutte le controversie che insorgessero relativamente alla interpretazione ed esecuzione del 
presente incarico sono possibilmente definite in via bonaria tra l’Amministrazione comunale 
ed i professionisti incaricati. Nel caso di esito negativo dei tentativi di cui sopra, si ricorrerà 
all’Autorità giudiziaria. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta. 



7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-04-14T13:19:08+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2020-04-14T13:30:30+0200
	ZURLO SONIA




